

鏡

1. 工事名

工事名	令和7年度高梁川整備第2工事
工事地名	一級河川高梁川(河口～高梁川出張所管理区間上流端)及び小田川(高梁川出張所管理区間)

2. 工事内容

1) 発注年月	令和8年3月	12) 設計年月	令和8年1月
2) 事務所名	岡山河川事務所 工務課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	4040010011	14) 単価適用年月	2026年2月
4) 契約区分	単年度(繰越を含む)の分任官	15) 歩掛適用年月	2026年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	269日間 自 令和8年4月1日 (当初) 至 令和8年12月25日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	岡山県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	倉敷(西)	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	高梁川	22) 処分費等	0
		23) 公告日	令和8年1月19日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目:	2) 目:	3) 目の細分:	4) 事業名:

設計内訳書

工事名	令和7年度高梁川整備第2工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川修繕			式	1		113,741,515			
河川土工			式	1		43,303,500			
掘削工(ICT)			式	1		13,144,500			
掘削(ICT)		土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	m3	45,000	292.1	13,144,500			単-1号
残土処理工			式	1		30,159,000			
整地		残土受入れ地での処理	m3	45,000	125.5	5,647,500			単-2号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	45,000	544.7	24,511,500			単-3号
根固め工			式	1		40,266,000			
根固めブロック工			式	1		40,266,000			
消波根固めブロック製作 (1号根固めブロック)		4t型 ブロック種類 (実質量) 3.89 t	個	500	74,010	37,005,000			単-4号
消波根固めブロック仮置 (1号根固めブロック)		無筋ブロック ブロック種類(実質量) 3.89 t	個	500	4,362	2,181,000			単-5号
消波根固めブロック運搬 (1号根固めブロック)		2.5tを超え5.5t以下 積込み・荷卸 2個 2.0km以下	個	500	2,160	1,080,000			単-6号

設計内訳書

工事名	令和7年度高梁川整備第2工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
付帯道路工		式	1		1,587,000				
アスファルト舗装工 (アスファルト舗装A)		式	1		1,587,000				
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 3.0m超	m2	1,000	1,587	1,587,000			単-7号	
除草工		式	1		3,432,435				
堤防除草工		式	1		3,432,435				
除草 (ハンドガイト式)		m2	75,300	9.92	746,976			単-8号	
除草 (肩掛式)	飛散防止有り	m2	12,500	44.14	551,750			単-9号	
集草 (機械集草)		m2	75,300	9.86	742,458			単-10号	
集草 (人力集草)		m2	12,500	20.55	256,875			単-11号	
積込・荷卸		m2	87,800	12.92	1,134,376			単-12号	
堤防養生工		式	1		6,548,700				
伐木除根工		式	1		6,548,700				

設計内訳書

工事名	令和7年度高梁川整備第2工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
伐木・伐竹	伐木(機械施工)							単-13号	
		m2	30,000	33.89	1,016,700				
除根整地								単-14号	
		m2	30,000	96.74	2,902,200				
集積積込み								単-15号	
		m2	30,000	87.66	2,629,800				
法覆護岸工									
		式	1		903,500				
植生工									
		式	1		903,500				
張芝	張芝工 500m2以上							単-16号	
		m2	500	1,807	903,500				
付属物設置工									
		式	1		58,080				
閉塞工									
		式	1		58,080				
閉塞 (1号閉塞)								単-17号	
		箇所	2	29,040	58,080				
清掃工									
		式	1		3,877,500				
塵芥処理工									
		式	1		3,877,500				
堆積塵芥収集(人力処理)								単-18号	
		m3	500	7,755	3,877,500				

設計内訳書

工事名	令和7年度高梁川整備第2工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
構造物撤去工		式	1		28,500				
道路付属物撤去工		式	1		28,500				
視線誘導標撤去	土中建込 30本以上	本	30	950	28,500			単-19号	
応急処理工		式	1		9,628,800				
応急処理作業工		式	1		9,628,800				
応急処理作業		式	1		9,628,800			内-1号	
仮設工		式	1		4,107,500				
交通管理工		式	1		4,107,500				
交通誘導警備員		人日	250	16,430	4,107,500			単-20号	
直接工事費		式	1		113,741,515				
共通仮設費		式	1		9,537,000				
共通仮設費		式	1		1,689,000				

設計内訳書

工事名	令和7年度高梁川整備第2工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
技術管理費		式	1		598,000				
システム初期費 (ICT)		式	1		598,000			内-2号	
現場環境改善費 (率計上)		式	1		1,091,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		7,848,000				
純工事費		式	1		123,278,515				
現場管理費		式	1		37,143,000				
工事原価		式	1		160,421,515				
一般管理費等		式	1		25,858,485				
工事価格		式	1		186,280,000				
消費税相当額		式	1		18,628,000				
工事費計		式	1		204,908,000				

一式当たり内訳書

第 1号内訳書
応急処理作業

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
応急処理作業(労務費)		式	1		9,628,800			WYB00001 単一 26号
合 計					9,628,800			

一式当たり内訳書

システム初期費 (ICT)
第 2号内訳書

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
システム初期費 (I C T)	バックホ	式	1		598,000			WB010510 単一 28号
合 計					598,000			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一1号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価 292.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
掘削 (I C T)		土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満	m 3	1	292.1	292.1	CB210120
計						292.1	
単価						292.1	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一2号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価 125.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	125.5	125.5	CB210610
計						125.5	
単価						125.5	円／m3

1 次単価表

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一3号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	544.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.5km以下	m 3	1	544.7	544.7	CB210110	
計						544.7		
単価						544.7	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一4号	消波根固めブロック製作 (1号根固めブロック)	4t型 ブロック種類 (実質量) 3.89 t	単位	個	数量	10	単価	74,010
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
消波根固めブロック製作		2.5tを超え5.5t以下 鋼製型枠 異形ブロック10t未満 18-8-40(高炉)	個	10	70,750	707,500	CB310010	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D16~25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	t	0.073	157,600	11,504.8	単一 21号	
鉄筋工 [市場単価]		SD295 D10 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	0.052	156,600	8,143.2	単一 22号	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D16~25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	t	0.082	157,600	12,923.2	単一 21号	
計						740,071.2		
単価						74,010	円/個	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	消波根固めブロック仮置 (1号根固めブロック)	無筋ブロック ブロック種類(実質量) 3.89 t	単位	個	数量	1	単価	4,362
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
消波根固めブロック積込み		2.5tを超え5.5t以下 ラフテレンクレーン(油圧伸縮シブ型)25t吊 標準	個	1	2,456	2,456	CB310180	
消波根固めブロック荷卸		2.5tを超え5.5t以下 ラフテレンクレーン(油圧伸縮シブ型)25t吊 標準	個	1	1,906	1,906	CB310190	
計						4,362		
単価						4,362	円/個	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	消波根固めブロック運搬 (1号根固めブロック)	2.5tを超え5.5t以下 積込み・荷卸 2個 2.0km以下	単位	個	数量	1	単価	2,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
消波根固めブロック運搬		2.5tを超え5.5t以下 積込み・荷卸 2個 2.0km以下	個	1	2,160	2,160	CB310040	
計						2,160		
単価						2,160	円/個	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一7号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 3.0m超	単位	m2	数量	1	単価 1,587
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
表層 (車道・路肩部)		3.0m超 40mm 再生密粒度アスコン (13) タックコート PK-4 全ての費用	m 2	1	1,587	1,587	CB410260
計						1,587	
単価						1,587	円/m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一8号	除草 (ハートカッター式)		単位	m2	数量	1	単価 9.92
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
除草		ハートカッター式(刈幅150cm)	m 2	1	9.92	9.92	CB320010
計						9.92	
単価						9.92	円/m2

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	除草 (肩掛式)	飛散防止有り	単位	m2	数量	1	単価	44. 14	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除草		肩掛式(カット径255mm) 有り	m 2	1	44. 14	44. 14	CB320010		
計						44. 14			
単価						44. 14	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－10号	集草 (機械集草)		単位	m2	数量	1	単価	9. 86
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		ハンドカット式(集草幅200cm)	m 2	1	9. 86	9. 86	CB320030	
計						9. 86		
単価						9. 86	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一11号	集草 (人力集草)		単位	m2	数量	1	単価 20.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
集草		人力	m 2	1	20.55	20.55	CB320030
計						20.55	
単価						20.55	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一12号	積込・荷卸		単位	m2	数量	1	単価 12.92
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1	12.92	12.92	CB320040
計						12.92	
単価						12.92	円／m2

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一13号	伐木・伐竹	伐木(機械施工)	単位	m2	数量	1	単価 33.89
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
伐木・伐竹 (伐木除根)		伐木(機械施工)	m 2	1	33.89	33.89	CB320510
計						33.89	
単価						33.89	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一14号	除根整地		単位	m2	数量	1	単価 96.74
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
除根 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	38.1	38.1	CB320530
整地 (伐木除根)		全ての費用	m 2	1	58.64	58.64	CB320540
計						96.74	
単価						96.74	円／m2

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	集積積込み		単位	m2	数量	1	単価	87. 66	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集積積込み（機械施工）（伐木除根）		有り 全ての費用	m 2	1	87. 66	87. 66	CB320560		
計						87. 66			
単価						87. 66	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－16号	張芝	張芝工 500m2以上	単位	m2	数量	1	単価	1, 807
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力施工による植生工		張芝工 500m2以上(標準) 無	m 2	1	1, 807	1, 807	WB810870 単－ 23号	
計						1, 807		
単価						1, 807	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一17号	閉塞 (1号閉塞)		単位	箇所	数量	1	単価	29,040
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	0.393	34,840	13,692.12	CB240010	
型枠		一般型枠 小型構造物	m 2	1.849	8,127	15,026.82	CB240210	
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	t	0.002	156,800	313.6	WB810010 単一 24号	
計						29,032.54		
単価						29,040	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一18号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量	1	単価	7,755
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込みのみ	m 3	1	7,755	7,755	CB320730	
計						7,755		
単価						7,755	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一19号	視線誘導標撤去	土中建込 30本以上	単位	本	数量	1	単価	950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路付属物撤去工（視線誘導標）		土中建込 30本以上(標準) 無 無	本	1	950	950	WB812360 単一 25号	
計						950		
単価						950	円／本	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一20号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	16,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	16,430	16,430	WB010212 単一 27号	
計						16,430		
単価						16,430	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一21号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	157,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	97,500	100,425		
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	57,120	57,120		
諸雑費（まるめ）			式	1		55		
計						157,600		
単価						157,600	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一22号	鉄筋工〔市場単価〕	SD295 D10 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	156,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 2 9 5 D 1 0	t	1.03	96,500	99,395		
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	57,120	57,120		
諸雑費（まるめ）			式	1		85		
計						156,600		
単価						156,600	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一23号	人力施工による植生工	張芝工 500m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価	1,807
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（張芝工）		野芝・高麗芝（全面張）	m 2	1	1,807.9	1,807		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,807		
単価						1,807	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一24号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	単位	t	数量	1	単価	156,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	99,500	102,485		
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	54,264	54,264		
諸雑費（まるめ）			式	1		51		
計						156,800		
単価						156,800	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一25号	道路付属物撤去工（視線誘導標）	土中建込 30本以上(標準) 無 無	単位	本	数量	1	単価	950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
視線誘導標撤去工		土中建込用 スノーポール併用型含	本	1	950.64	950		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						950		
単価						950	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一26号	応急処理作業(労務費)		単位	式	数量	1	単価	9,628,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	200	26,622	5,324,400		
普通作業員			人	200	21,522	4,304,400		
計						9,628,800		
単価						9,628,800	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一27号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16,430
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	16,422	16,422		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						16,430		
単価						16,430	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一28号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	